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Radio

10.00SokoDonau (W) 10.45
SOKO Kitzbühel. Krimiserie
11.25Wasgibt esNeues? (W)
12.10 Hör mal, wer da häm-
mert! 12.30 Die Goldbergs
12.50How IMet YourMother
(W) 13.35GilmoreGirls 14.20
Jane the Virgin 15.00 Grey’s
Anatomy 15.40 The Big Bang
Theory (W) 16.25 ZIB Flash
16.30 Malcolm mittendrin
16.50Scrubs –Die Anfänger
17.15How I Met Your Mother.
Sitcom 18.00ZIB Flash 18.05
Die Simpsons 18.50 The Big
Bang Theory. 19.45 ZIB
Magazin 19.54Wetter

8.30 GZSZ (W) 9.00 Unter
uns (W) 9.30 Freundinnen –
Jetzt erst recht (W) 10.00Die
Superhändler – 4 Räume, 1
Deal (W) 11.00 Der Nächste,
bitte! 12.00 Punkt 12 14.00
DieSuperhändler –4Räume,
1 Deal 15.00Hol dir die Koh-
le – 5.000 € für deine Idee
16.00 Meine Geschichte –
Mein Leben 17.00 Freundin-
nen – Jetzt erst recht 17.30
Unteruns 18.00Explosiv –Das
Magazin 18.30Exclusiv –Das
Star-Magazin 18.45 RTL ak-
tuell 19.03Wetter 19.05Alles
was zählt 19.40 GZSZ

10.30 Kulturzeit 11.20 Die
Schweiz bauen 11.35Kassen-
sturz 12.15 Mini Beiz 12.45
Tagesschau 12.55 Meteo
13.10Glanz&Gloria 13.30Der
Bergdoktor 14.20 Der Berg-
doktor 15.10G&GPeopleflash
15.20 Lüthi und Blanc 15.55
Rosamunde Pilcher: Lizenz
zum Seitensprung. TV-Lie-
besmelodram (D2016) 17.30
Guetnachtgschichtli 17.40
Telesguard 18.00Tagesschau
18.10Meteo 18.15Mini Beiz
18.40Glanz&Gloria.Magazin
19.00 aktuell 19.25 Börse
19.30 Tagess. 19.55Meteo

5.05 drehscheibe (W) 5.30
ARD-Morgenmagazin 9.00
heute Xpress9.05Volle Kan-
ne – Service täglich 10.30
NotrufHafenkante 11.15SOKO
Stuttgart 12.00 heute 12.10
drehscheibe 13.00 ZDF-
Mittagsmagazin 14.00heute
14.15 Die Küchenschlacht
15.00 heute Xpress 15.05
Bares für Rares 16.00 heute
16.10 Die Rosenheim-Cops
17.00 heute 17.10 hallo
deutschland 17.45Leute heu-
te 18.00SOKOWismar 18.54
Lotto 19.00heute 19.20Wet-
ter 19.25 Die Spezialisten

5.30 Sat.1-Frühstücksfern-
sehen 10.00 MediaShop
11.00 ImNamen der Gerech-
tigkeit –Wir kämpfen für Sie!
12.00 Anwälte im Einsatz
13.00 Anwälte im Einsatz.
Doku-Soap 14.00Auf Streife.
Doku-Soap 15.00 Auf Strei-
fe – Die Spezialisten 16.00
Klinik amSüdring 17.00Klinik
am Südring 17.30 Schicksa-
le – und plötzlich ist alles
anders. Doku-Soap 18.00
Endlich Feierabend! 18.30
Alles oderNichts. Soap 19.00
Genial daneben – Das Quiz.
19.55 Landliebe. Magazin

20.05 RundschauMaga-
zin. Inside CVP – Im
Endspurt um den
Bundesrat / Emmen
am Limit – SVP
will Zuwanderung
bremsen / Im Griff
der Mullahs –
Mit versteckter
Kamera im Iran

20.50 Mein anderes
Russland (2) Doku

21.50 10vor10
22.15 Zahlenlotto
22.25 KulturplatzMag.
23.00 Generalstreik 1918

21.10 Tennis: ATPWorld
Tour Finals: Marin
Cilic (KRO) – John
Isner (USA). Aus
London (GB). Kom-
mentar: Stefan Bü-
rer, Heinz Günthardt

23.00 sportaktuellMag.
23.10 Newsflash
23.20 TakeMe Home

Tonight Komödie
(USA/D 2011) Mit
Anna Faris, Dan
Fogler, Teresa
Palmer. Regie:
Michael Dowse

20.00 Tagesschau
20.15 Keiner schiebt

uns weg TV-Drama
(D 2018) Mit Alwara
Höfels, Imogen
Kogge, Katharina
Marie Schubert
Regie: Wolfgang
Murnberger

21.45 Maischberger
Moderation: Sandra
Maischberger

22.45 Tagesthemen
23.15 PlusminusMaga-

zin. Moderation:
Clemens Bratzler

20.15 Aktenzeichen XY
... ungelöstMaga-
zin. U.a.: Überfall
auf Geldtranspor-
ter / Rätselhaftes
Räubertrio /
Hilfloser Zeuge

21.45 heute-journal
22.15 auslandsjournal

Magazin. U.a.: Roms
Machtkampf mit
Brüssel – Der Pakt
der Populisten

22.45 Hass aus der
Moschee Doku

23.15 Markus Lanz

20.15 Mario Barth
präsentiert (4) Show

22.15 stern TV
Magazin. U.a.:
Die grosse Diesellü-
ge? Experte hält
Grenzwerte für sinn-
los / Trotz Liebe Sex
mit anderen: Warum
sich Paare für eine
offene Beziehung
entscheiden / Ver-
kehrsdelikte,
Gewalttaten, Einbrü-
che: Mit Polizisten
auf Streife

20.00 ZIB 20
20.15 Der Kurier des

Kaisers Niederös-
terreich for sale!

21.00 ZIB Flash
21.10 Landkrimi:

Die Frau mit einem
Schuh Die Frau
mit einem Schuh
TV-Krimi (A 2013)

22.45 Zeitgeschichten
23.25 ZIB 24
23.45 In 3 Tagen bist

du tot II Thriller
(A 2008) Mit Sabri-
na Reiter, J. Stöckl

20.15 The Taste
Show. Eine
Reise durch
Italien. Jury:
Cornelia Poletto,
Frank Rosin,
Roland Trettl,
Alexander Herr-
mann. Moderation:
Christine Henning

23.15 TopTen!
Der Geschmacks-
Countdown
Dokureihe
Krasse Kalorien-
bomben

0.35 Newsflash 0.45 Der
letzte Mentsch. Drama (D/
CH/F 2014) Mit Mario Adorf.
Regie: Pierre-Henry Salfati
2.10Mein anderes Russland
(2) (W) 2.55 Rundschau (W)

1.35 House of Cards. Polits-
erie. Die Kandidatin 2.20
Touch. Das Artefakt 3.00
Touch 3.45 Der Kurier des
Kaisers (W) 4.30 Zeitge-
schichten. Doku (W)

1.00 Revenge. Dramaserie
1.45 Revenge. Dramaserie
2.25 TakeMeHome Tonight.
Komödie (USA/D 2011) (W)
3.50 Chicago Fire. Heute
Nacht ist die Nacht

0.00 Nachtmagazin 0.20
Keiner schiebt uns weg. TV-
Drama (D 2018) 1.50Maisch-
berger. Talkshow (W) 2.53
Tagesschau 2.55 Schöne
Lügen. TV-Drama (D 2003)

0.00Nachtjournal 0.27Wet-
ter0.30CSI: Vegas 1.20CSI:
Vegas. Krimiserie. Ab-
sturzwinkel 2.15 CSI: Vegas
3.05 CSI: Vegas 3.55
CSI: Vegas. Krimiserie

0.30 heute+ 0.45 Die Frei-
heitskämpfe der Frauen.
Dokumentation 1.30 Akten-
zeichen XY ... ungelöst 3.00
auslandsjournal (W) 3.30
Hass aus der Moschee

0.15 The Taste. Show Corne-
lia Poletto, Frank Rosin, Ro-
land Trettl, Alexander Herr-
mann.Moderation: Christine
Henning (W) 2.30 Auf Strei-
fe – Die Spezialisten (W)

6.00MediaShop 16.00Nikko
TV. Magazin 17.00 Media-
Shop 17.30 CSI: Miami (2)
Krimiserie. Festgenagelt.
Paul, einer Taucher, wird er-
mordet an Bord seines Kabi-
nen-Kreuzers gefunden. Er
war auf der Suchennachdem
Schatz der Saragossa, eines
im 17. Jhd. gesunkenenSchif-
fes. Pauls Partner Marty
Jones beschuldigt Brian
Betancourt, der für das Ber-
geteam arbeitete, der Tat.
18.25 Criminal Minds (3)
Krimiserie. Fenster zur Seele
19.20 Criminal Minds

5.10CSI: NY. Krimiserie 5.55
CSI: NY 6.50 Teletip Shop
7.45Verklagmichdoch!8.50
Verklag mich doch! 9.50
Verklag mich doch! 10.50
nachrichten 10.55MeinKind,
dein Kind – Wie erziehst du
denn? 12.00 Shopping
Queen (W) 13.00 Zwischen
Tüll und Tränen (W) 14.00
Mein Kind, dein Kind – Wie
erziehst du denn? 15.00
Shopping Queen 16.00 4
Hochzeiten und eine Traum-
reise 17.00Zwischen Tüll und
Tränen 18.00 First Dates
19.00 Das perfekte Dinner

9.25 Rhino Dollars. Nashör-
ner imVisier. Dokumentarfilm
(F 2017) (W) 10.55Grenzflüs-
se (W) 11.50 Begegnung mit
denMeeresvölkern (W) 12.15
Re: (W) 12.50 Arte Journal
13.00Stadt LandKunst 13.50
Die Offizierskammer. Drama
(F 2001)Mit Eric Caravaca (W)
16.00 Wasser ist Zukunft
(3/5) 16.55X:enius 17.20Mit
Kompass und Köpfchen auf
hoher See (3/5) 17.50 360°
GeoReportage (W) 18.35Das
Schwarze Meer (3/5) Doku-
reihe 19.20 Arte Journal
19.40 Re: Reportagereihe

7.30 Alpenpanorama 9.05
Kulturzeit (W) 9.45 nano (W)
10.15AnneWill 11.15EinHaus
voll Glorie 11.40Wallfahrt im
Mostviertel – der Sonntag-
bergundseineBasilika 12.05
Erlebnis Österreich 12.30
Reporter (W) 13.00ZIB 13.20
Rapa Nui – die Osterinsel
14.00 Trauminsel Bora Bora
14.45Hawaii 15.30DieMar-
quesas 16.15 Königreich
Tonga – Auf deutschen Spu-
ren in der Südsee 17.00 Län-
der – Menschen – Abenteu-
er 17.45 mareTV 18.30 nano
19.00 heute 19.20Kulturzeit

5.20 Mom (W) 5.55 Mike &
Molly (W) 6.15 2 Broke Girls
(W) 7.10 The Big Bang Theory
(W)8.20 Two and aHalf Men
(W) 9.35 The Middle (W)
10.05 MediaShop 11.45 2
BrokeGirls 12.40Mom 13.30
TwoandaHalfMen 14.45The
Middle 15.15 The Middle
15.40 The Big Bang Theory
16.05 The Big Bang Theory
16.30 The Big Bang Theory
17.00 taff 18.00 Schudel on
the Rocks. Show 18.10 Die
Simpsons 18.40 Die Simp-
sons 19.05Galileo.Magazin.
X-Days Feuerwehrmann

20.15 9-1-1 Krimiserie
21.15 Atlanta Medical

Arztserie. Die
Zeit, die noch bleibt

22.15 Atlanta Medical
Arztserie
Fehldiagnose
Mit Matt Czuchry

23.15 Two and a Half Men
Sitcom. Die Men-
schenflüsterin

23.40 Two and a Half Men
Ein Tässchen Tee

20.00 Tagesschau
20.15 Soldaten
21.00 Countdown zum

Krieg –Das Ent-
scheidungsjahr ‹38

21.45 Madeira –
Juwel im Atlantik

22.00 ZIB 2
22.25 Terror – Ihr Ur-

teil TV-Drama (D ‹16)
23.59 Der Bergretter:

Dauereinsatz
im Schwarzwald

20.00 Prominent!Magazin
20.15 The Good Doctor
21.15 Milk & Honey

Dramaserie. Die
Bienenkönigin
Mit Artjom Gilz

22.00 Milk & Honey
Dramaserie. Ange-
bot und Nachfrage

22.55 Imposters Drama-
serie. Fersengeld

23.50 Imposters Drama-
serie. Gut in Form

20.15 Der glücklichste
Tag im Leben des
Olli Mäki Biografie
(FIN/S/D 2016)
Mit Jarkko Lahti

21.45 DJ Punk –
Der Fotograf
Daniel Josefsohn

22.40 Die rote Schildkröte
Animationsfilm
(F/B/J 2016)
Mit Emmanuel
Garijo, Baptiste Goy

20.15 Die Aquarium-
Profis Dokureihe
For Love of the
Game... or Money?

21.10 Die Aquarium-Pro-
fis Dokureihe. Nuc-
lear Family / Juras-
sic Campground / A
Guiding Light to Fit-
ness / For Love of
the Game... or Mo-
ney? / Nuclear
Family

0.05TwoandaHalfMen 1.00
Mr. Griffin 1.50 Odd Couple
3.00 ProSieben Spätnachr.
3.05 How I Met Your Mother

2.00 Susi.live. Show 2.30
MediaShop Innovative hoch-
wertige Produkte zu einem
attraktiven Preis

0.30 10vor10 0.55 ECO 1.25
Slowenien-Magazin 1.50
Trauminsel Bora Bora (W)
2.35Hawaii. Dokumentation

0.45 nachrichten 1.05Med.
Detectives. U.a.:. Dokureihe
U.a.: Tödliche Arrange-
ments / Tödliche Gefühle

0.00 Arte Journal (W) 0.20
45 Years. Drama (GB 2015)
(W) 1.50 Alles Karneval 2.45
Frankreich –Wild und schön

17.00 ZIB 17.05 Aktuell in
Österreich 17.30 Daheim in
Österreich 18.30 Konkret
18.47 infos& tipps 18.48Lot-
to 19.00 Bundesland heute.
Magazin 19.23Wetter 19.30
Zeit imBild 19.49Wetter 19.55
Sport aktuell20.05Seitenbli-
cke 20.15 Praxis mit Meer-
blick. TV-Komödie (D 2018)
21.50Autofocus 22.00 ZIB 2
22.30 WELTjournal 23.05
Menschen und Mächte

6.00 MediaShop 11.00 Pre-
mium Shopping 12.00 Nik-
koTV 13.00MediaShop 17.35
Dr. House (4) 18.25Dr. House
(5) 19.20Die Simpsons 19.45
Die Simpsons20.15Verliebt,
verlobt, vertauscht. TV-Lie-
beskomödie (D 2015) Mit
Marie Burchard 22.00Mor-
den imNorden23.00Morden
im Norden 0.00 Verliebt,
verlobt, vertauscht. TV-Lie-
beskomödie (D 2015)

6.00 Swissview 8.00 Premi-
um Shopping 9.00 Ideal
Media 17.00Swissview 17.30
Dirty Jobs –Arbeit, die keiner
machen will (2) 18.20 Dirty
Jobs –Arbeit, die keinerma-
chen will (3) 19.15 Ultimate
Airport Dubai (3) 20.15 Tod
eines Mädchens. TV-Krimi-
nalfilm (D 2014) 22.05 Die
Bergpolizei 23.15 Die Berg-
polizei –GanznahamHimmel
0.20 Ultimate Airport Dubai

19.20 Tagesschau-Schlag-
zeilen 19.30Tagesschauund
Meteo 20.00 Tagess. 20.25
Meteo20.30Schweiz aktuell
20.50 SRF Börse 20.55Me-
teo 21.00 Tagess. 21.26Me-
teo 21.30 Schweiz aktuell
21.50SRFBörse21.55Meteo
22.00 Telesguard 22.10 SRF
Börse 22.15 Glanz & Gloria
22.30 10vor10 22.55Meteo
23.00 10vor1023.27sportak-
tuell 23.39Glanz & Gloria

12.00 Motorsport: Porsche
Supercup (W) 12.30Snooker:
World Main Tour: (W) 13.45
Snooker: World Main Tour:
18.55News 19.00Motorrad-
sport 19.30 Motorradsport:
Grosser Preis von Malaysia
(W) 20.00 Motorradsport:
Grosser Preis von Malaysia
(W) 20.45 Fussball: U17-WM
der Frauen 23.00 Snooker:
WorldMain Tour: 0.00 Euro-
sport News0.10 JudoStories

8.30EUReKA –Die geheime
Stadt9.25Navy CIS: L.A. (W)
10.20 MediaShop 12.05
Numb3rs 13.05Castle 14.00
TheMentalist 14.55NavyCIS:
L.A. 15.50 News 16.00 Navy
CIS 16.55 Abenteuer Leben
täglich 17.55Mein Lokal, Dein
Lokal 18.55 Achtung Kont-
rolle! 20.15DerSoldat James
Ryan. Kriegsfilm (USA 1998)
23.35 Der schmale Grat.
Kriegsdrama (CDN 1998)

17.05Kaffee oder Tee 18.00
SWRAktuell B-W 18.15made
in Südwest 18.45 Landes-
schauBW 19.30SWRAktuell
B-W20.00Tagesschau20.15
betrifft 21.00 Auf Achse mit
dem Trucker-Seelsorger
21.45SWRAktuell B-W22.00
Tatort. Kassensturz. Krimirei-
he (D 2009) 23.30 Alles
Klara 0.20 Hauptstadtrevier.
Berlin’s next Topmodel 1.05
Graf Yoster gibt sich die Ehre

15.30 Gärtnern für jeden
16.00 Rundschau 16.15 Wir
in Bayern 17.30 Abend-
schau – Der Süden 18.00
Abendschau 18.30 Rund-
schau 19.00Stationen 19.30
Dahoam is Dahoam. Soap
20.00 Tagesschau 20.15
Münchner Runde21.00Kon-
trovers 21.45 Rundschau
Magazin22.00 FlugMHXXR
22.45Mollath. Dokumentar-
film (D 2015) 0.15 kinokino

6.00MediaShop8.00HSE24
9.00MediaShop 13.00 Pre-
miumShopping 16.15Border
Patrol Canada (W) 16.50Bor-
der Patrol Canada (W) 17.30
Achtung, Zoll! Willkommen
inAustralien (W) 18.00Border
Patrol Canada (W) 18.55How
I Met Your Mother. Sitcom.
Reimdich oder ich fress dich
19.20 The Big Bang Theory
(W) 20.15Hawaii Five-0 1.30
Bauer, ledig, sucht...

9.35 LastMan Standing (W)
10.00 Death in Paradise (W)
10.55 Lena – Liebe meines
Lebens 11.45 Lena – Liebe
meines Lebens 12.30 Last
ManStanding 12.55LastMan
Standing 13.20 The Guardi-
an – Retter mit Herz 14.10
Brothers & Sisters 15.00
Tennis: ATPWorld Tour Finals:
. NovakDjokovic (SRB) – Ale-
xander Zverev (D). Aus Lon-
don (GB) 17.05Men at Work.
17.25 G&G Peopleflash. Ma-
gazin 17.30 Death in Paradi-
se. Krimiserie. Der Silber-
schatz 18.45 Fussball

9.05 Live nach Neun 9.55
Sturm der Liebe (W) 10.44
Tagesschau 10.45 Meister
des Alltags 11.15 Wer weiss
denn sowas? (W) 12.00 Ta-
gesschau 12.15 ARD-Buffet
13.00 ZDF-Mittagsmagazin
14.00Tagesschau 14.10Rote
Rosen 15.00 Tagesschau
15.10 Sturm der Liebe 16.00
Tagesschau 16.10 Verrückt
nachMeer 17.00Tagesschau
17.15 Brisant 18.00 Wer
weiss denn sowas? 18.50
Rentnercops 19.45 Wissen
vor acht 19.50 Wetter vor
acht 19.55 Börse vor acht

SRF 1
9.00 HeuteMorgen 10.03
Treffpunkt 11.08 Ratgeber
11.40 À point 12.03 Regio-
naljournal 12.22 Wetter
12.30 Rendez-vous 13.00
Tagesgespräch 13.40 3 vo
5 16.00HeuteumVier 16.30
Regional Diagonal 16.50
Wetter 17.00Heute umFünf
17.12 Sport 17.30 Regional-
journal 18.00 Echo der Zeit
18.45 Sport 19.03 Zambo
20.03 Spasspartout 21.03
Knack&Nuss 22.08Nacht-
club 23.04Nachtclub0.06
Nachtclub

SRF 2

10.00 Nachrichten 10.20
100SekundenWissen 11.00
Nachrichten 11.40 Tages-
chronik 12.00 Nachrichten
12.10Kultur kompakt 12.30
Rendez-vous 13.00Klassik-
telefon 13.45 Concerto
16.00 Nachrichten 16.30
Kultur-Nachrichten 17.00
Nachrichten 17.08 Kultur-
Aktualität 17.30 Kultur-
Nachrichten 18.03 Kontext
19.00 Echo der Zeit 20.00
Musik unserer Zeit 21.00
Neue Musik im Konzert
22.00Nachr. 22.06Nacht-
flug 0.00 Nachr. 0.06 Not-
turno

SRF3

12.00 Info 3 12.14 Besser
als Büsser 13.45 Peter
Schneider 16.00Nachrich-

ten 17.00 Info 3 17.40SRF 3
Wirtschaft 18.00Nachrich-
ten 19.03 SRF 3 punkt CH
20.03 Rock Special 22.06
Sounds! 23.59 Pause

Pilatus

10.15 Gewinnspiel 10x10
12.00 Info mit Regional-
nachrichten 15.15 Kinotipp
17.00 Info mit Regional-
nachrichten 17.45 Sport

Central

18.00Regionalnachrichten
18.20Veranstaltungskalen-
der 18.40Sportstudio 19.00
Wunschkonzert 22.00
Nachtprogramm

Sunshine

15.00 News, Sport, Wetter
und Verkehr 15.10 Wetter-
studio 15.20 Usgänger
15.30 Newsroom, Wetter
und Verkehr 15.50 Sport-
center 16.00 News, Sport,
Wetter und Verkehr 16.30
Zentralschwiiz kompakt,
Wetter und Verkehr 16.50
Sportcenter 17.00 Info Zen-
tralschwiiz 17.30 Zent-
ralschwiiz kompakt, Wetter
undVerkehr 17.50Sportcen-
ter 18.00News, Sport, Wet-
ter und Verkehr 18.20 Us-
gänger 18.30Zentralschwiiz
kompakt, Wetter und Ver-
kehr 18.50 Sportcenter
19.00 Hörercharts Top 5
20.00 Sunshine Nightshift

17.10 Leben.Lieben.Leipzig
(3) 18.05 Köln 50667 19.05
Berlin – Tag & Nacht 20.15
Babys! Kleines Wunder –
Grosses Glück 21.15Auf Sta-
tion – Die Kinderklinik (1)
22.15 Wunschkinder – Der
Traum vom Babyglück 23.15
The Closer 0.00 The Closer.
Krimiserie. Ausgebootet0.55
The Suspects – Wahre Ver-
brechen (6) 1.35 Autopsie
2.20 Crime Town USA

Kampf um
gleichen Lohn

Gelsenkirchen, 1979. Durch Zu-
fall erfährt Lilli (Alwara Höfels),
dass ihrMannKalle (KarstenAn-
tonioMielke) und seineKollegen
deutlich mehr Lohn für ihre Ar-
beit bekommenalsdieFrauen im
Fotolabor.Unddas, obwohlKalle
nochgarnicht so lange imBetrieb
ist. Lilli und ihre beiden Freun-
dinnen, Gerda (Imogen Kogge)
und Rosi, sind aufgebracht und
wollen dagegen angehen.

Keiner schiebt uns weg, 20.15, ARD

Die grösste
Herausforderung

Finnland 1962:OlliMäki (Jarkko
Lahti) hat die einmaligeChance,
Boxweltmeister zu werden. Als
ersterFinneüberhauptkämpft er
im Federgewicht um den Titel.
Helsinki undganzFinnlandwar-
ten auf Ollis grossen Sieg, aber
der hat was ganz anderes im
Kopf:Erhat geradedieLiebe sei-
nes Lebens getroffen...

Der glücklichsteTag im
Leben des Olli Mäki, 20.15, ARTE

Geheimnisse und
Leidenschaften

Auf einem Teich schwimmt ein
Skalp, blond, weiblich. Dann
taucht in der Nähe ein Fusskno-
chenmiteinemDamenschuhauf.
Bald stehenPolizeidienststellen-
leiterin Franzi (Nina Proll) und
ihrKollegeMichael (KarlFischer)
vor einemPuzzle vonLeichentei-
len, alle von derselben Person.
Aber welcher?

Die Frau mit
einem Schuh, 21.10, ORF1

shop.luzernerzeitung.ch

Angebote exklusiv
für Abonnenten

AboPASS

Mit Ihrem persönlichen AboPass profitieren Sie von
exklusiven Angeboten, die speziell für Sie kreiert
werden. Attraktive Spezialangebote, vom Reise-
zum Ausflugsangebot, vom Single- zum Familienan-
gebot, von Sport bis Kultur und Freizeit erwarten Sie.
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«Lieber blasen statt singen»
Klassenmusizieren In Luzern gibt es Familien, die sich keinen Musikunterricht leisten können. Ein Pilotprojekt

an Primarschulen soll dies nun ändern. Wir haben einen Augenschein genommen.

RomanKühne
kultur@luzernerzeitung.ch

Die Kinder strahlen über das gan-
ze Gesicht. Eine Trompeterin
und zwei Trompeter üben Töne.
Zuerst wird auf dem Mundstück
eingeblasen, anschliessend wer-
den die verschiedenen Ventile
durchgenommen. Fünf Minuten
nur, dann kommen die Saxofone,
die Flöten und zum Schluss die
Posaunen. Heute ist Einzelprobe.
Wobei, alleine spielen sie ja nie,
hier im Schulhaus Sprengi in Em-
men. Denn dies ist genau die Idee
des neuen Konzeptes «Klassen-
musizieren», das in vier Primar-
schulen im Kanton Luzern durch-
geführt wird. Die Kinder sollen
eben nicht alleine sein. Sondern
sie spielen und üben praktisch
immer im Verband.

Initiiert wurde das Konzept
von «Schukulu», der Plattform
Schule und Kultur im Kanton Lu-
zern in Zusammenarbeit mit der
Hochschule Luzern, welche die
musikalische Entwicklung der Ju-
gendlichen wissenschaftlich be-
gleitet. Von den interessierten
Schulen wurden bewusst Klassen
ausgewählt, die einen hohen An-
teil an Kindern mit Migrations-
hintergrund aufweisen. Denn
man weiss es schon länger: Mu-
sikunterricht hängt stark vom
Einkommen, der Bildung und der
Herkunft der Eltern ab.

Vorbilder füreinen
Musikunterricht füralle

In der Klasse 5a in Emmen finden
sich Schüler aus Brasilien, Grie-
chenland, Italien, Portugal, Erit-
rea und sämtlichen Ländern Ex-
Jugoslawiens. Die Idee eines Mu-
sikunterrichts in Gruppen ist ja
nicht ganz neu. In Venezuela gibt
es seit längerem ähnliche Projek-
te in Slums. Der Leuchtturm die-
ses «Sistema» ist das Orquesta
Sinfónica Simón Bolívar, früher
geleitet von Gustavo Dudamel.
Nach diesem Konzept werden
auch die Jugendlichen unterrich-
tet, die sich im Sommer beim Su-

perar-Orchestercamp des Lucer-
ne Festivals trafen. Superare er-
möglicht in der Schweiz an
verschiedenen Orten Kindern
aus wirtschaftlich benachteilig-
ten Familien das gemeinsame
Musizieren.

Als der Klassenlehrer Jonas
Raeber von der Idee des Klassen-
musizierenserfuhr,mussteerkei-
ne 10 Minuten überlegen: «Mir
war sofortklar,dassdieseineein-
malige Chance ist. Mit dem neu-
en Lehrplan 21 haben wir zwei
Lektionen Musik zur Verfügung.
Diese gilt es sinnvoll zu nutzen.»
Er selber hat von der Querflöte
auf die Klarinette gewechselt.

«Einerseits habe ich genugQuer-
flötegespielt», erklärt er lachend.
«Andererseits bin ich so nahe da-
bei, erlebe die Schwierigkeiten
des Lernens eines Instrumentes
am eigenen Leibe.»

«Es ist laut
undcool»

Denn hinter dieser spontanen
Teilnahme am Projekt steckte
auch ein gewisses Risiko. Der
Lehrer kannte seine neue Klas-
se noch nicht, und mit 17 Schü-
lern ist es eine relativ kleine
Gruppe. Doch nach fünf Proben
ist die Begeisterung gross. Zum
Schluss kommt an diesem Mon-

tagmorgen noch das ganze Or-
chester zusammen. Ein paar Mi-
nuten Üben, und es geht schon
recht anständig durch die ver-
schiedenen Töne.

Heute ist die Laune der Kin-
der besonders gut. Denn erstmals
dürfen sie die Instrumente mit
nach Hause nehmen. Die kecke
Cristina Erzinger (10 Jahre) kann
es kaum erwarten: «Ich habe die
Posaune gewählt, weil mir dieses
Instrument schon immer gefallen
hat. Es ist laut und cool. Ich habe
zwar schon Musikunterricht, wo
ich Alt-Flöte spiele. Ich finde es
aber super, dass wir hier spielen
und nicht singen.» Sie ist nur

eines von fünf Kindern, das auch
regulär den Musikunterricht be-
sucht. Der musikalische Leiter
dieser Doppelstunde, der Posau-
nist Pirmin Rohrer, ist ebenfalls
überzeugt vom Projekt: «Wir ha-
ben erst wenige Male geübt, doch
die Fortschritte sind gross. Dieses
Musizieren ist auch gut für den
Klassengeist.

Durch das Spielen in Gruppen
können sich die Schüler auch ein
wenig verstecken, sind nicht so
exponiert. In der Musikschule hat
man meistens Einzelunterricht.
Und eigentlich ist es ein bisschen
wie beim Fussball. Müssten die
Fussballer zuerst drei Jahre allei-

ne «tschutten», so gäbe es wohl
auch nicht so viele gute Fussball-
spieler. Im Verband ist es halt ein-
fach schöner.»

EinersterSchritt
hinzuAuftritten

Spannend wird es in ein bis zwei
Jahren sein, wenn gewisse Musik-
schüler Fortschritte machen, wie
man es vom venezolanischen
«Sistema» kennt. Gut möglich,
dass das Klassenmusizieren für
einzelne ein erster Schritt ist hin
zu Veranstaltungen wie den Lu-
zerner Solo- und Ensemblewett-
bewerb (vgl. Hinweis).

Für Pirmin Rohrer ist es na-
türlich ein Ziel, dass man dem-
nächst zusammen auftreten
kann, aber nicht nur: «Es geht
jetzt erst einmal darum, dass
niemand auf der Strecke bleibt.
Musik ist sicher die internatio-
nalste Sprache. Von dem her ist
die Verständigung kein Pro-
blem. Und die Schüler sind mo-
mentan so enthusiastisch, wie
sie es im normalen Musikunter-
richt nie wären. Jetzt nehmen sie
die Instrumente nach Hause, und
dann sehen wir, wie sich die Be-
geisterung hält.»

Die Instrumente sind gemie-
tet und werden über Stiftungen
finanziert. In dieser Anfangspha-
se kommen vier Klassen in den
Genuss einer Ausbildung. Die an-
derenstammen ausBuchrainund
Reussbühl.

Der Unterricht ist jetzt zu
Ende, die zwei Stunden im Flug
vorbei. Der Musiklehrer gibt sei-
nenSchützlingennocheinen letz-
ten Tipp auf den Weg. Sie sollen
doch bitte, wegen den Nachbarn,
nicht am Mittag oder spätabends
üben. Die Probleme sind überall
die gleichen.

Hinweis
Der Luzerner Solo- und Ensem-
blewettbewerb findet im April
2019 in Root statt. Noch diesen
November läuft die Anmeldepha-
se für den Wettbewerb.
www.lsew.ch

Jonas Raeber (links) und Pirmin Rohrer proben mit der Klasse 5a im Schulhaus Sprengi in Emmenbrücke. Bild: Pius Amrein

144Saiten und eineKomposition
CD Christy Doran hat mit «144 Strings For A Broken Chord» ein orchestrales Gitarrenereignis geschaffen. Das Werk ist nun

auf CD erschienen – während der Gitarrist mit dem Trio Sound Fountain wieder mal live auftritt.

«Bad News Baby» beginnt wie
ein Jimi-Hendrix-Riff. Der rocki-
ge Gestus ist zugeschnitten auf
Christian Winiger, einer von 17
Solisten, die auf «144 Strings For
A Broken Chord» zum Zug kom-
men. Aber es sind nicht (nur) die
Solisten, die dieses Monsterwerk
von Christy Doran ausmachen:
Es ist die Gesamtheit von 20 elek-
trischen Gitarristen, vier Elektro-
bassisten und einem Schlagzeu-
ger, die hier musikalisch einen
Pflock einschlagen. Dorans
jüngster Streich «144 Strings For
A Broken Chord» ist ein orchest-
rales Gitarrenereignis.

Der Luzerner Gitarrist mit iri-
schen Wurzeln ist nicht nur ein
bekannter und herausragender
Instrumentalist. Er hat spätes-
tens seit den Zeiten mit der Band
Red Twist & Tuned Arrow zuneh-
mend als Komponist aufhorchen
lassen. Für seine Band New Bag
hat er bemerkenswerte Stücke
geschrieben,auch für seinediver-

sen Soloalben und überhaupt sei-
ne Bands und Projekte der letzten
20 Jahre hat er permanent Musik
komponiert. Und ist immer tiefer
eingetaucht.

In «144 Strings For A Broken
Chord» führt Doran seine Inte-
ressen und Spezialitäten zusam-
men. Bei der Uraufführung des
Werks 2016 im Südpol hat der
Musiker und Dozent John Voirol
das Gitarrenorchester mit Bass
und Schlagzeug dirigiert. Nun
liegt die Komposition, aufgenom-
men im Gabriel Recording Studio
in Stalden OW, auch auf CD vor.
Sie ersetzt das Live-Ereignis
nicht, dafür bringt sie den vollen
Sound und lässt sich das Werk
mehrmals geniessen.

WieRegister
einesOrchesters

Das Wiederhören lohnt sich. Do-
ran hat den grossen Klangkörper
und seine Protagonisten genau
studiert, die Musik in zahlreiche

Patterns, solistische Einsätze und
thematische Sequenzen aufge-
teilt und gleichzeitig den grossen
Bogen im Ohr behalten, der das
alles suitenartig verbindet. Doran

setzt einzelne und mehrere Gitar-
risten zusammen wie Register
eines Orchesters ein.

Neben rockigen Herzstücken
wie «Gunslinger» und vor allem

das 13-minütige «Bad News
Baby» – die vitalste und abwechs-
lungsreichste Komposition –
kommen auch feinere Saiten zum
Tragen, in denen experimentier-
freudig Flageoletts und wandern-
de Motive klanglich ausgeweidet
und in Wechselwirkung gebracht
werden. Der Schlusstrack «Bows
And Wahs» gefällt mit seinen ab-
gefahrenen Sounds (Bass Marti-
na Berther).

Live-Auftritte sind
bisher rargeblieben

«144 Strings For A Broken
Chord» ist nicht nur komposito-
risch eine «grosse Kiste», in der
Doran seine jazz-rockig-zeitge-
nössischen Ideen quasi auf eine
dreidimensionale Linie bringt.
Sie ist auch von der Anlage, Ko-
ordination und Live-Realisierung
her – die 24 Musiker leben in der
ganzen Schweiz verteilt und sind
beschäftigt – ein Grossunterneh-
men. Das erklärt, warum Live-

Auftritte bis jetzt leider rar geblie-
ben sind.

Zum Glück ist Doran noch
anderweitig aktiv. Zum Beispiel
mit dem Trio Sound Fountain,
das mit dem argentinischen Bas-
sisten Franco Fontanarrosa und
dem Schlagzeuger Lukas Mantel
besetzt ist. Eine energetische
Band, in der Einflüsse aus Jazz
und Rock, aber auch ethnischer
und zeitgenössischer Musik
druckvoll und dynamisch verwo-
ben werden. Demnächst live im
Bau 4 in Altbüron.

Pirmin Bossart
kultur@luzernerzeitung.ch

Hinweis
Christy Doran: 144 Strings For
A Broken Chord (Double Moon
Records), CD, 2018
www.christydoran.ch
Konzert: 17. November, 20 Uhr,
Bau 4/Altbüron: Christy Doran’s
Sound Fountain

Der Luzerner Gitarrist Christy Doran hat im Studio ein Grossprojekt
realisiert, das jetzt auf CD vorliegt. Bild: Francesca Pfeffer


